
Vánoční bohoslužby online 25.12.2020 

Kazatel:   Josef Hurta 

Čtení:    L 2, 1 – 14                 

Text:     L 2, 1    Stalo se v oněch dnech, že vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby byl po celém světě proveden soupis lidu.  

 Milí přátelé, bratři a sestry, vládní nařízení ovlivnila i naše slavení vánočních svátků. Ale já si na 
to nestýskám. Představte si, jak by váš život ovlivnilo vládní nařízení, které před dvěma tisíci lety 
vydal tehdy vládnoucí císař Augustus. Nařídil sčítání lidu, a to takovým způsobem, že všichni se 
museli jít zapsat, ale každý do svého rodného města! A teď si uvědomte, kde jste se každý z vás 
narodil. A že byste místo toho, abyste zůstali sedět doma a nevycházeli ven dostali naopak příkaz 
zvednout kotvy a s rodinou se vypravit do svého rodiště, někdo třeba i stovky kilometrů daleko. Ale 
pozor, měli byste na cestu k dispozici (v lepším případě) jen jednoho osla. Takže byste se vydali 
s celou rodinou na testy… teda na cesty…. a navíc všechny hospody, restaurace a hotely by byly 
zavřené… tak, to je stejné jako dnes… No a u ženy by se zjistilo, že je těhotná, přestože její muž s ní 
vůbec nepřišel do styku. Měl celou dobu roušku. A teď by se zjišťovalo, kde že byl ten rizikový 
kontakt. Nepříjemné vyzvídání, vzpomínání, výčitky, vysvětlování, kdo byl ten neznámý Gabriel 
s křídly. Teď už vlastně sám nevím, kterou dobu evangelista popisuje a který letopočet.  

Ale pojďme dál. Teď byste se nemohli vrátit, protože žena by v tom vzdáleném městě musela 
zůstat, protože porodila. Ale nemocnice by byly přeplněné a vás by nevzali, protože by byly plné 
pacientů s covidem… Navíc dnes by Maria dítě nedala ani do jeslí, natož do školky, protože ta je ve 
Stříteži taky zavřená… Vlastně, když tak uvažuju, tak se toho za ty dva tisíce let zas tolik nezměnilo. 
Ale uznejte, že to máme rozhodně lehčí než tenkrát.  

Nicméně vláda dnes také intenzivně sčítá občany, dělá soupisy, tabulky, kontroluje, kam kdo 
chodí, slídí se psem po každém nakaženém, a vyhraje ten, kdo se sám chová a schová tak, že po něm 
ani pes neštěkne. Lidem tenkrát rozhodně nebylo do zpěvu. Pastýři byli vyčerpaní neustálými 
službami, protože se po nocích střídali v hlídkách u svých oveček. A už se zdálo, že ta situace je 
k neunesení, že je to jako zlý sen uprostřed temné noci. 

Ale najednou se stalo něco zvláštního, co celou tu temnotu prozářilo a projasnilo. A to, co se 
stalo slouží Bohu ke cti a slávě. Boží sláva vnesla do lidských temnost úplně nové světlo. Pastýři 
z toho byli šoku. A lidé z toho měli Vánoce! Žádný zlý sen se nekonal. Naopak. Nocí se rozlétla 
dobrá zpráva. Bible ji nazývá řecky evangelium: „Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě 
Davidově.“ To evangelium zaznělo z úst anděla. Anděl – angelos – znamená česky posel, pošťák, 
kurýr. A ten vyřizuje: Dnes jste, vy lidé, dostali balíček. Není na dobírku – je zdarma. Je to dar z nebe. 
Bůh tak miloval svět, že svého jednorozeného Syna dal, aby žádný, kdo v něho věří nezahynul, ale 
měl život věčný. I kdyby se vám zdálo, že to tu na světě za moc nestojí, i kdyby vám připadal život 
jako marnost nad marnost, tak věřte, že Bohu to za to stojí, aby sestoupil za vámi na zem, aby vám 
ukázal, že je možný i jiný život. Život, který není marný, život, který je doslova věčný. Život, který 
vydrží věčnost! Žádný laciný šunt. A jak ten život vypadá? Chcete to vědět? No tak rozbalte ten 
balíček! Běžte do Betléma a tam naleznete děťátko, položené do jeslí. To je Boží Syn. Na jeho životě 
poznáte, že život je věčný, i kdyby skončil v utrpení a na kříži. A až vám to dojde, tak se můžete 
klidně přidat ke zpěvu andělů. I přes zákaz shromažďování jsou jich celé zástupy. I přes zákaz zpěvu 
oni zpívají, a jejich zpěv se nese po horách až do vašich domovů: Sláva na výsosti Bohu a na zemi 
pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“  

Přímluvná modlitba:  Kriste Ježíši, slyš přímluvy své církve za tento svět, do něhož ses narodil jako Spasitel a Mesiáš. 
Přišel ji do světa nemocí, bolesti a utrpení. Prosíme, skloň se v této chvíli ke všem nemocným a souženým. Přišel jsi do světa lidí 
osamělých. Prosíme, buď nablízku těm, kdo se cítí opuštění. Přišel jsi do světa lidí zklamaných a rezignovaných. Prosíme, dej 
naději všem, kdo už rezignovali na své hezké sny. Přišel jsi do světa lidí upracovaných a unavených. Prosíme, dej nám v těchto dnech 
potřebné odpočinutí. Přišel jsi do světa složitých mezilidských vztahů. Prosíme, daruj smíření a odpuštění tam, kde schází 
láska. Přišel jsi do světa lidských králů a vládců. Prosíme, dej moudrost těm, kdo spravují naši zemi. Přišel jsi do světa válek 
a lidských konfliktů. Prosíme daruj světu pokoj a mír. Amen. 


